
Lukion matematiikan käsitteitä selkeällä kielellä moduuliin MAB2

Ajattelutaito = kyky ajatella

Kehittää = tehdä paremmaksi

Pyrkiä = tavoitella

Arvioida = suhtautua kriittisesti

Ratkaisu = luku, joka toteuttaa yhtälön

Ilmiö = tapahtuma, asiaintila

Käyrä = päinvastainen muoto kuin suora

Funktio = sääntö, joka yhdistää jokaisen määrittelyjoukon arvon (muuttujan arvo) ja

täsmälleen yhden funktion arvon

Arvojoukko = kaikki funktion arvot

Polynomifunktio = funktio, jonka lauseke on polynomi

Polynomi = lauseke tai termien summa. Muodostettu kirjaimista (muuttuja) ja luvuista.

Muuttuja ei saa olla nimittäjä.

Monomi = polynomi, jossa on vain yksi termi

Binomi = kahden termin polynomi

Trinomi = kolmen termin polynomi



Ensimmäisen asteen yhtälö = yhtälö, jossa muuttujan korkein eksponentti on 1. HUOM.:

x = x1

Toisen asteen yhtälö = yhtälö, jossa muuttujan korkein eksponentti on 2

Termi = polynomin jäsen, jossa on kerroin ja kirjainosa. Esimerkiksi -3x

Termin asteluku = kirjainosan eksponentti. Esimerkiksi -3x, termin asteluku = 1

Vakiotermi = luku, jossa muuttujan asteluku on 0 ( x0 = 1, x 0)≠

Samanmuotoiset termit = termit, joilla on samanlainen kirjainosa (muuttuja ja

eksponentti). Vain samanmuotoiset termit voidaan laskea yhteen tai vähentää toisistaan.

Binomien tulo = binomien kertolasku, jossa ensimmäisen lausekkeen termeillä kerrotaan

molemmat jälkimmäisen lausekkeen termit. Esimerkiksi (a + b) (c + d ) = ac + ad + bc + bd

Yhteinen tekijä = tekijä, joka löytyy jokaisesta lausekkeen termistä

Ensimmäisen asteen polynomifunktio = funktio f(x) = ax+b, a 0, x:n suurin eksponentti≠

on 1

Ensimmäisen asteen polynomifunktion kuvaaja = aina suora kuvaaja. Kyseessä on

laskeva suora, jos a < 0, ja nouseva suora, jos a >0.

Nollakohta (nollakohdat) = muuttujan arvo(t), kun funktio saa arvon nolla. muuttujan

arvo siinä kohdassa, jossa funktio leikkaa x-akselin



Toisen asteen polynomifunktio = funktio, jonka lauseke on toisen asteen polynomi ja

jossa muuttujan suurin eksponentti on 2: .𝑓(𝑥) = 𝑎𝑥2 + 𝑏𝑥 + 𝑐, 𝑎, 𝑏, 𝑐 ∈ ℝ,  𝑎 ≠ 0

Toisen asteen polynomifunktion kuvaaja on paraabeli. Paraabeli aukea ylöspäin, jos a > 0,

ja alaspäin, jos a < 0. Nollakohtia voi olla korkeintaan 2, mutta ei välttämättä yhtään,

jolloin paraabeli ei leikkaa x-akselia ollenkaan. Nollakohtia on 1, kun paraabeli leikkaa

x-akselin paraabelin huipulla, ja 2 silloin, kun paraabeli leikkaa x-akselin kahdessa

kohdassa.

Paraabelin symmetria = funktion arvot ovat samat jonkin suoran suhteen

Paraabelin akseli = pystysuora akseli, josta kaikki paraabelin pisteet ovat yhtä kaukana

Huippu = paraabelin piste, jossa sen kulkusuunta vaihtuu (muuttujan arvo, pienin tai

suurin funktion arvo)

Keskiarvo = arvo, joka saadaan, kun lasketaan kaikki arvot yhteen ja jaetaan

yhteenlaskettavien lukumäärällä. Esimerkiksi arvosanojen 6, 8, 9, 10 keskiarvo =

(6+8+9+10)/4 = 33 / 4 = 8,25

Tulon nollasääntö = sääntö, jonka mukaan tulo on nolla, jos ja vain jos ainakin yksi tekijä

on nolla

Lukujono = luvuista muodostettu jono

Lukujonon jäsen = jonon yksi luku

Yleinen jäsen = lauseke, jolla voidaan laskea kaikki muut lukujonon jäsenet: .𝑎
𝑛



Lukujonon summa = lasku, jossa lasketaan yhteen kaikki lukujonon jäsenet tai jossa

käytetään kaavaa, jos lukujono on aritmeettinen tai geometrinen. Käytetään myös Σ

-merkkiä.

Aritmeettinen lukujono = jono, johon lisätään aina sama luku. Seuraava jäsen saadaan

lisäämällä edelliseen jäseneen aina sama luku. Lisätty luku voidaan laskea myös kahden

peräkkäisen jäsenen erotuksena, jota kutsutaan differenssiksi (d). Aritmeettisen

lukujonon yleinen jäsen: , n on kokonainen positiivinen luku𝑎
𝑛

=  𝑎
1

+ (𝑛 − 1) · 𝑑

Geometrinen lukujono = jono, jossa seuraava jäsen saadaan kertomalla edellinen jäsen

aina samalla luvulla. Luku, jolla kerrotaan, voidaan laskea myös kahden peräkkäisen

jäsenen osamäärän avulla, ja sitä kutsutaan suhdeluvuksi (q). Geometrisen lukujonon

yleinen jäsen: , n on kokonainen positiivinen luku𝑎
𝑛

= 𝑎
1

· 𝑞𝑛−1


